BUCY.

Arch. nat. Paris. X<sup>ta</sup> 20, fol. 391. — Ibid. Livre rouge 3 du Chastelet, Y. 3, fol. 96, in forma litterarum regis Caroli.  
 « In eius rei testimonium sigillum nostrum presentibus litteris jussimus apponi. Datum Parisius in Parlamento nostro, die viij Septemb., an. Dom. mil. trecent. sexag. sexto, et regni nostri tertio ».

1. « seu marcelli » om. Livre rouge. — 2. Johanne de Bassemain, abbate S. Genovefae ab an. 1363 (non 1364, ut alias scribitur), Junii 9, per obitum Johannis (Reg. Aven. Urb. V, vol. VI, fol. 69), cum prius fuisset abbas monast. S. Martini in Besta (Bosco) ejusd. Ord., Belvacens. dioec., et quidem ab an. 1352, Maii 20 (Reg. Vat. Clem. VI, n<sup>o</sup> 206, f. 38, « monast. S. Martini de Ruriente in nemore »), et primo abbas B. Mariae de Bolonia Morin. dioec. Gall. christ. ubique imperfecte.

— 3. Livre rouge : « tagre ». — 4. Ibid. : « Beron ». — 5. Vid. supra n° 1283. — 6. Notatu dignum, derivatum e voce Galliae *plat* (pays plat).

**1327.** *Electio rectoris. De fundando collegio octo scholarium; de renovatione juramenti p[ro]aepositi Paris.; de carnificibus in vico S. Genovefae.*

1366. Junii 23-Septembris 16, Parisiis.

Anno Domini 1366 vigilia beati Johannis Baptiste electus fuit in rectorem Universitatis Parisiensis magister Johannes Petri<sup>1</sup>, canonicus Aboensis ac curatus ecclesie [de] Sunda ejusdem dyocesis de regno Succie. In cuius rectoria licet plura sint acta, tamen ob memoriam futurorum hic sequentia sunt inserta.

Primo, quamvis magister Moraldus<sup>2</sup> magister in theologia viginti annis et amplius nomine Universitatis litigaverit contra quendam Goufredum Roffleti super fundando quodam collegio ex parte episcopi Macloviensis, et ad finem debitum pervenire non potuerit, nichilominus ix<sup>a</sup> die mensis Julii per modum concordie amicabiliter inter partes taliter fuit factum, videlicet quod idem magister Goufredus daret cautionem sufficientem pro fundando collegio octo scholarium, videlicet quatuor in domo Laudnnensi et quatuor in domo Macloviensi, et quod quilibet eorum septimanatim pro bursa haberet octo solidos parisiens., et inciperet dare bursas in festo Natalis Domini proxime sequenti, redditibus vero sufficientibus pro talibus bursis ordinatis, infra xx miliaria prope Parisius redibunt ad ipsum illa que loco cautionis erant data. Promisit etiam quod secundum conscientiam suam melius faceret, si posset obligatione alia non astrictus. Et super ista concordia sic facta ad requestam utriusque partis, puta Universitatis et predicti magistri G., et unanimi consensu ipsorum latum fuit arrestum in Parlamento, et condemnatus fuit predictus magister G. ad omnia supradicta.

Item prepositus Parisiensis<sup>3</sup> licet distulerit et cum magna cautela protraxerit ne recognosceret se jurasse vel renovaret suum juramentum, et de hoc Universitas sustinuisse<sup>4</sup> labores plurimos per tres annos, quia prepositus dixit se non teneri renovare<sup>5</sup> juramentum in aliqua ecclesiarum Parisiensium, Universitate contrarium asserente, quia sui predecessores hoc fecerunt, nec umquam visum fuit contrarium : finaliter ipse comparuit cum suis servientibus in Sancto Eligio<sup>6</sup> coram deputatis Universitatis, videlicet rectore et quatuor procuratoribus et sex magistris in theologia, videlicet magistro Johanne Falista et magistro Johanne<sup>7</sup> regente in domo Augustinensium, aliis absentibus, sed loco ipsorum aliis etiam assumptis; ex parte decretistarum decano ipsorum magistro Johanne Tonsoris, et magistro Johanne Scoti deputato ex parte absentis; ex parte medicorum magistro Petro Lupi et aliis quamplurimis magistris et scolaribus. Lecto igitur quolibet articulo privilegii per magistrum Dyonisium Flatonis verbis latinis particulariter, sigillatim et dearticulate, et exposito etiam codem modo in Gallico per dominum prepositum satis pulchre, quamvis dixerit suis servientibus quod prius ista non juraverit tamquam sibi impossibilia, finaliter tamen post multas altercationes hinc inde factas promisit fide media se omnia servaturum

secundum posse suum, dolo et fraude exclusis, et suis servientibus idem mandavit sub juramentis ipsorum et sub omni pena quam eis infligere possit, si in contrarium venirent, protestatione semper facta ne locus in quo juramenta renovavit vel quecumque alia ibidem dicta vel facta nostris privilegiis in aliquo in posterum prejudicium generarent.

Item latum est arrestum contra macellarios in vico Sancte Genovefe per dominos de Parlamento ad requestam Universitatis<sup>8</sup>. Primo, quod facherent mundari fossas et latrinas expensis propriis, quas impleverant immundiciis animalium; condemnato nichilominus quolibet ipsorum ad sex libras parisiens.

Item quod nunquam mactarent in vico predicto bovem, muttonem vel poreum, adhibita super hoc certa pena et emenda pecuniaria, et sanguinem seu immundicias animalium ad vicum non projicerent; contrarium facientes emenda x<sup>9</sup> librarum parisiens. punirentur.

Item quod in curia conservatoris libellus super aliqua causa non reciparetur, nisi nomen formantis libellum post finem libelli inferius poneretur<sup>10</sup>.

Mus. Britann. ms. add. 17304, fol. 145. — Bulaeus, IV, 393.

1. An. 1368, Nov. 8, in episc. Abnens. confirmatur (Reg. Aven. Urbani V, vol. XVII, f. 124). — 2. S u Morardus, Monnardus de Martiniaco, qui supra n° 1262 in rotulo. — 3. Scilicet Johannes Bernier. In *Recueil des priviléges de l'Université de Paris*, p. 281, apud Bulaeum, IV, 393, et Jourdain, n° 709, perperam Hugo Aubriot. — 4. Ms. : « sustinasset ». — 5. Attamen praescriptum erat juramentum renovare de biennio in biennium. Vid. *Chartul.*, II, 624. — 6. Vid. supra n° 1325, e quo apparet hoc evenisse Aug. 20, vel postea. — 7. Johanne Romani? — 8. Vid. supra n° 1326. — 9. Ms. : « lx », Bul. : « 60 ». Sed vid. supra p. 155. — 10. Vid. infra p. 160.

---

**1328.** *Urbanus V (Grimerio Bonifacii) cancellario Parisiensi, ut Angelo de Urbeveteri, Ord. fratrum Eremit. S. Aug., baccalareo in theologia, qui libros Sentent. Parisiis legit, in scholis per plures annos actus scholasticos ad baccalaureatum pertinentes exercendo, quique de consuetudine studii Parisiens. post annum post festum Nativitatis Domini proxime venturum immediate futurum magistrari deberet, per magistros dicti Ord. ad magisterii gradum praesentatus, infra unum mensem a tempore receptionis praesentium magisterii honorem et docendi licentiam largiatur. Dat. Avinione iij non. Octobris, anno quarto. « Viri sacre ».*

1366, Octob. 4, Avenione.

Reg. Vat. Aven. Urbani V, vol. XIV, fol. 263.

---

**1329.** *Supplicat Urbano V Johannes Gilberti, Ord. Praed., s. theologiae baccalareus in Universitate Oxoniensi formatus, ut (cum ipse olim quamdam quaestionem inter fratres sui Ordinis ex parte una, et cancellarium et magistros Universitatis praedictae ex parte altera, in curia Romana ac etiam in Anglia pro suo Ordine fuerat prosecutus, et exinde malas grates praedictorum cancellarii et magistrorum Universitatis incurrerit, sic quod inibi ad gradus scholasticos promoveri non valet<sup>11</sup>) in studio seu Universitate Parisiensi in scholis secundis fratrum vel alii in villa legere Sententias valeat ut baccalareus, et postea anno sequenti incipere in theologica facultate ibidem. — Placet quod secundum formam et modum, secundum quos debebas recipi in Anglia, recipiaris Parisius. B. — Sine alia lectione. — Fiat. B. — Dat. Avinione quinto id. Octobris, anno quarto.*

1366, Octobris 11.

Reg. Vat. Suppl. Urbani V, pars unica (an. 4), fol. 325. — Mandatum apost. ad cancell. Paris. tribus annis post tantum directum est : « Dat. Rome apud S. Petrum, xvij kal. Febr., an. septimo » (1369, Januar. 15), ibique dicitur, Johannem Oxoniae « gradum bacallariatus » suscepisse, et propter quandam causam Ordinis, quam contra Universitatem Oxoniensem

prosecutus est, « extra cancellarii et Universitatis gratiam » existere. « Viri sacre lectionis ». Reg. Vat. Aven. Urb. V, vol. XX, fol. 420. — An. 1372, Martii 17, Johannes, tum baccal. in theologia, factus est episc. Bangorens. (Reg. Aven. Greg. XI, vol. XIV, fol. 154), an. 1376, Jul. 2, episc. Herefordens. (Reg. Greg. XI, n° 290, fol. 141), an. 1389, ante Maii 22, ab Urbano VI, translatus ad sedem Meneven. (Oblig. in Arch. Vat., n° 48, fol. 82<sup>b</sup>). Cf. etiam Quétif-Ehard, I, 653.

1. Eodem anno ab Universitatibus Oxoniensi et Cantabrigiensi supplex libellus apud regni ordines porrigebatur, in quo querela de mendicantium juris academici contemptu instituebatur. Wood, *Hist. Univers. Oxon.*, I, 182; *The Hist. and Antiquities of the University of Oxford*, I, 480.

### 1330. *Electio rectoris Johannis de Treton.*

1366, Septemb. 16-Decemb. 16, Parisiis.

Anno Domini 1366, xvij die mensis Septembris, fuit electus in rectorem pro secunda vice<sup>1</sup> magister Johannes dictus de Treton de Malineuria via Spiritus Sancti. Et fuerunt intrantes magistri Dyonisius Flatonis, Johannes Bardoni<sup>2</sup>, Henricus Herout et Jacobus de Hollandia. Et habuit laborem immensum pro inhibitionibus factis conservatori, rectori et promotori ex parte regis et dominorum de Parlamento<sup>3</sup>.

Item pro rotulo directo ad dominum papam Urbanum V<sup>4</sup>, cuius totum onus habuit; tamen non fuit positus in eo tanquam rector.

Item pro vino arrestato in Secana per prepositum mercatorum, licet illud vinum pertineret ad collegium de Choletis.

Mus. Britann. ms. add. 17304, fol. 146<sup>b</sup>. — Balaeus, IV, 394.

1. Prima vice ante an. 1365, Martii 24. Vid. supra n° 1307, *Picard.* — 2. Vid. infra ad an. 1379, Sept. 7. — 3. Sed vid. infra n° 1332. — 4. Iste rotulus non est conservatus.

1331. *Urbanus V (Grimerio Bonifacii) cancellario Paris., ut Richardum de Bellomonte, can. Ebroicens., baccalaureum in theol., Johanna regiae Franciae secretarium et magistrum in artibus (qui per tanta tempora Parisiis in theologica facultate studuit, quod nisi eum Carolus, rex Francorum, in hujusmodi servitio detinuisse, jam in eadem facultate in studio praedicto magisterii honorem suscepisset, eidemque idem rex, ut per annum librum Sententiarum legat, licentiam recessendi ab hujusmodi officio dare recusat), ad legendas Sententias in duabus proxime futuris vacationibus, in quibus fere tot erunt lectiones prout in ordinario, admittat, si per ejus et saltem quatuor magistrorum dicti studii in eadem facultate examinationem ad hoc idoneus repertus fuerit, quanvis secundum communem stilum praedicti studii adhuc unum cursum Bibliae, antequam ad dictam lecturam admitteretur, deberet legere. Dal. Avinione x kal. Januarii, anno quinto. « Viri sacre ».*

1366, Decembris 23, Avinione.

Reg. Vat. Aven. Urbani V, vol. XV, fol. 323.

1332. *Carolus V, Francorum rex, privilegia Universitatis ante concessa confirmat, et causas quae ad eorum beneficia spectant a conservatore privilegiorum cognoscendas fore, statuit.*

1367, Martii 18, apud Luparam.

Karolus, Dei gratia Francorum rex, universis presentes literas inspecturis salutem. Grave in querimoniam dilecte filie nostre universitatis magistrorum et scolarium Parisiens.

recepimus, continentem quod cum a sancta sede apostolica eisdem indultum existat, ut universi magistri et scolares in Dei ecclesia beneficiati in studio Parisiensi actu studentes in qualibet facultate licita insistendo studio, fructus, redditus et proventus omnium beneficiorum suorum usque ad septennium integre possint percipere, cotidianis distributio-nibus duntaxat exceptis, ac si in ecclesiis sive locis in quibus obtinent, personaliter resi-derent<sup>1</sup>; neconon tam a dicta sancta sede, quam predecessoribus nostris Francorum regibus et nobis, veniendo ad dictum Parisiense studium, in ipso morando, actu studendo, et ab eodem ad propria redeundo, ipsi et eorum principales servitores, utpote conservator pri-vilegiorum, sigillifer curie et quatuor facultatum principales bedelli, a pedagio et quacum-que exactione sint immunes et exempti<sup>2</sup>; et virtute privilegiorum a dicta sancta sede eidem Universitati indultorum detentores, occupatores, impidentes, fructusque, redditus, exitus et proventus et arreragia dictorum suorum beneficiorum, juxta formam et tenorem dictorum privilegiorum, solvere recusantes, et quoscumque ab ipsis pedagia et exactiones quascumque recipientes et levantes, coram conservatore dictorum privilegiorum citare et ad judicium evocare, ac ipse conservator de premissis cognoscere, eosque ad reddendum et solvendum eisdem magistris et scolaribus fructus, redditus, exitus et proventus ac arreragia sibi debita, ratione dictorum suorum beneficiorum, neconon ad desistendum et cessandum a detentione, occupatione et impedimento per ipsos in ipsis fructibus, redditibus, exitibus, proventibus et arreragiis appositis, et ab ipsis ablata reddendum et restituendum, censura ecclesiastica cogi et compelli, a tempore concessionis dictorum privilegiorum, a quo tempore non est memoria hominum, et de eisdem cognoscere consueverint: nichilominus tamen dilecti et fideles consiliarii nostri parlamentum nostrum Parisiense tenentes, prepositus Parisiensis, nonnullique justiciarii regni nostri, de die in diem, eisdem magistris et scolaribus, ac conservatori dictorum privilegiorum, ex parte nostra, sub certis et diversis penis nobis applicandis, inhibuerunt et inhibit, ne de dictis redditibus, fructibus, exitibus, proventibus et arreragiis dictorum beneficiorum eisdem magistris et scola-ribus debitibus ac de receptis per dictos pedagiarios et exactores, seu exactiones recipientes et levantes, cognoscat<sup>3</sup>, nec per dictum conservatorem cognosci procuret[ur], dicentes causas ipsas fore mere reales, et ad ipsos consiliarios et justiciarios forumque nostrum de eisdem cognoscere debere spectare. Propter quod cum instantia et humilitate nobis supplicave-runt quod, cum eisdem magistris et scolaribus esset grave et sumptuosum, pro qualibet actione seu querela, ratione premissorum coram prenominati nostris consiliariis et judi-cibus comparere, ipsosque oporteret totaliter suum dimittere studium, maxime cum plures de dictis debitoribus, detentoribus, occupatoribus, levatoribus et exactoribus interdum de extra regnum nostrum fore contingat, quatenus de nostra speciali gratia eisdem consiliariis nostris, preposito et judicibus regni nostri inhibere, ne decetero tales vel consimiles inhibitiones dictis conservatori, magistris et scolaribus facerent, sed predictis immunita-bibus et libertatibus ac privilegiis uti et gaudere, ac predictum conservatorem de pre-

missis cognoscere permetterent, et alias super premissis de remedio providere dignaremur opportuno. Nos vero .... tenore presentium concedimus, quod conservator dictorum privilegiorum de premissis cognoscat, dum tamen conclusio libellorum seu petitionum fuerit personalis<sup>4</sup>. Inhibentes eisdem nostris consiliariis, preposito Parisiensi, ceterisque justiciariis regni nostri, ne decetero eisdem conservatori, magistris et scolaribus tales vel consimiles inhibitiones de et super premissis faciant seu fieri precipiant et procurent, sed nostra presenti gratia uti et gaudere ac dictum conservatorem de premissis modo pretacto cognoscere permittant. In ejus rei testimonium nostrum presentibus literis fecimus apponi sigillum. Datum apud Luperam prope Parisiū xvij die Martii, anno Domini millesimo trecentesimo sexagesimo sexto, et regni nostri tertio.

Originale in Arch. nat. Paris. M. 66<sup>a</sup>, n<sup>o</sup> 23. Deest sigillum. Pertinebat ad Arch. Univers. (A. 6. p.). In pliea : « Per regem in suo consilio. COLLORS ». — Ibid. X<sup>ta</sup> 8602, fol. 1 (charactere an. 1552), originali collatum; et fol. 96<sup>b</sup>, ubi tamen textu alterato et abbreviato. In margine scriptum est : « Non tenetur istud privilegium, sed alterum de novo et ad longum circa principium hujus voluminis (fol. 1) ex ordinatione curie registratum, et cum originali collationatum » — Arch. Univers. Paris., thec. V, B. 3. m. (succ. xvi) cum textu abbrev.: e X<sup>ta</sup> 8602, fol. 1, in *Ordonn. des rois*, IV, 710, ubi et lectiones variantes e fol. 96 afferuntur. Bulaeus, IV, 394, ex orig. *Recueil des priviléges*, sicut in X<sup>ta</sup> 8602, fol. 96<sup>b</sup>.

1. Vid. *Chartul.*, II, n<sup>o</sup> 1120. — 2. De his passim in *Chartul.*, II, et supra n<sup>o</sup> 1251. — 3. I. e. conservator. — 4. Supra p. 157.

### 1333. *Electio rectoris Johannis de Dunghen.*

1367, Martii 24, Parisiis.

Anno Domini 1366<sup>1</sup>, die 24 mensis Martii, videlicet in profesto Annunciationis beate Virginis Marie, facta congregatione facultatis more solito apud S. Julianum Pauperein ad eligendum novum rectorem per venerabilem et discretum virum magistrum Johannem de Treton, fuit electus in rectorem Universitatis Parisiensis magister Johannes de Dunghen de Brabantia Leodiensis dyocesis, qui valde invite onera rectorie acceptavit. Et fuerunt intrantes magister Guillelmus de Marchia, magister Clemens Calati, magister Thomas Durandi et magister Marcilius de Ynghen.

Mus. Britann. ms. add. 1730<sup>4</sup>, fol. 146<sup>b</sup>. — Bulaeus, IV, 395.

1. Secundum stilum Gallicanum, ut etiam appareat e n<sup>o</sup> sequenti, Maii 18, ubi idem rector Jobannes de Dungben affertur.

---

### 1334. *Statutum facultatis artium, quando magistri artium mane suas lectiones legere incipient.*

1367, Maii 18, Parisiis.

Universis presentes litteras inspecturis, rector Universitatis Parisiensis, necnon omnes et singuli magistri facultatis artium, salutem in cunctarum rerum omnipotenti conditore. Testatur rationis equitas, quod ex temporum variatione novis insurgentibus morbis, novis studeamus remediis, priusquam morbi nimis invalescant, solerter eisdem obviare, ne mor-

bus propter ipsius diuturnitatem nimiamque invalecentiam incurabilis efficiatur. Cum igitur nonnulli magistrorum nostrorum in facultate nostra regentium intrare scolas suas ad legendum de mane nimis tarde incipient, easdemque circa primas Beati Jacobi, aut circa pulsum Carmelitarum pro secunda missa consueverunt introire (quo tempore suas lectiones secundum antiquam consuetudinem merito pro majori parte deberent finivisse), unde ipsis magistris, eo quod lectiones suas in sacra pagina audire nequeant, generatur prejudicium, [et] scolaribus, eo quod aptiorem partem diei sompno deducunt, damnum, in nostreque facultatis nimiam infamiam (eo quod modus laudabilis predecessorum nostrorum dimittitur, et pro eodem minus bonus inducit) cedit et gravamen : hinc est, quod nos omnes et singuli magistri per nostrum juramentum ad nostre facultatis congregationem apud S. Maturinum celebrandam ad statuendum congregati anno Domini M CCC LXVII, mensis Maii die xviii, hora prime, vocatique per venerabilem et discretum virum magistrum Johannem de Dunghen, nationis Picardie, pro tunc Universitatis Parisiensis rectorem, antiquas consuetudines laudabiles nostre facultatis tenere, novasque egritudines preservationibus utilibus precavere cupientes, prout debitum juramenti nos et unumquemque nostrum ligat et adstringit, de unanimi consensu nationum, videlicet Gallicane, Picardie, Normanie et Anglicane singulorumque magistrorum earundem statuimus, neenou ordinavimus et in perpetuum duximus observandum :

Quod decetero singuli magistri Paris. in artium facultate regentes scolas suas modo a nostris predecessoribus solito, scilicet in pulsu campane seu elinketi Carmelitarum, qua vel quo pulsant ad primam missam apud eos celebrandam, quocunque nomine nominetur, intrent, lectionesque suas legere incipient secundum consuetudinem antiquorum memoratam, eodem tempore quo bachalarii in decretis, vel magistri in medicina legentes de mane lectiones suas incipere consueverunt, fraude tamen et dolo in statuto premisso omni modo semotis. Volumusque quemlibet magistrum regentem decetero modo prenarrato scolas suas ad intrandum virtute statuti per eum jurati fore obligatum. In ejus rei testimonium perpetuumque vigorem sigillum rectoris una cum sigillis quatror nationum prenominatarum presentibus litteris duximus apponendum. Datum et actum in congregacione nostre facultatis tam regentum quam non regentum propter hoc specialiter vocatorum anno, mense, die, hora quibus supra.